



استقبال از پیشنهاد ایران در نشست مشورتی سوریه

نمایندگان نزدیک به 30 کشور پنجشنبه گذشته با حضور در تهران، راه‌های برون‌رفت سوریه از بحران را بررسی کردند

نمایندگان نزدیک به 30 کشور پنجشنبه گذشته با حضور در تهران، راه‌های برون‌رفت سوریه از بحران را بررسی کردند استقبال از پیشنهاد ایران در نشست مشورتی سوریه نشست مشورتی تهران درباره سوریه در حالی به کار خود پایان داد که طرح ایران برای اجرای آتش‌بس سه ماهه در سوریه از ابتدای عید فطر مورد استقبال شرکت‌کنندگان در این اجلاس قرار گرفت. روز پنجشنبه، تهران کانون رایزنی‌های دوستان سوریه بود. نمایندگان نزدیک به 30 کشور جهان در جلسه‌ای در هتل آزادی درباره کمک به حل معضل سوریه حاضر شدند. در این نشست نمایندگان کشورهای بلاروس، موریتانی، اندونزی، قرقیزستان، گرجستان، ترکمنستان، بنین، سریلانکا، اکوادور، افغانستان، پاکستان، الجزایر، عراق، زیمبابوه، عمان، ونزوئلا، تاجیکستان، هند، روسیه، چین، قزاقستان، ارمنستان، نیکاراگوئه، کوبا، سودان، اردن، تونس و فلسطین در قالب سه وزیر امور خارجه، دو قائم مقام وزیر، هفت معاون وزیر، 15 سفیر و نماینده سازمان ملل در تهران گرد هم آمدند تا زمینه مناسبی برای گفت‌وگویی کشورها برای کمک به حل بحران سوریه به دور از خشونت‌ها فراهم کنند.

مخالفت ایران با کشتار شهروندان غیر مسلح

این نشست به ریاست وزیر امور خارجه تشکیل شد و علی‌اکبر صالحی در سخنان خود گفت: جمهوری اسلامی ایران معتقد است باید به خواسته‌ها و مطالبات مردم در فرآیند تحولات منطقه پاسخ داده شود.

صالحی هدف از برگزاری این نشست مشورتی را کمک به مردم سوریه و یافتن راه حلی برای پایان خشونت و برون رفت این کشور از بحران عنوان و تأکید کرد: ایران با کشتار مردم و شهروندان غیر مسلح از سوی هر طرفی مخالف است.

به گفته رئیس دستگاه دیپلماسی ایران، تنها راهکار حل بحران سوریه گفت‌وگویی جدی و فراگیر ملی مخالفان دارای پایگاه مردمی با دولت سوریه است که بر این اساس تهران برای میزبانی گفت‌وگویی مخالفان با دولت سوریه همواره اعلام آمادگی کرده است.

صالحی افزود: جمهوری اسلامی ایران ضمن رد هرگونه مداخله خارجی و نظامی در حل بحران سوریه از اقدام دبیرکل سازمان ملل متحد در حل مسأله‌ت‌آمیز بحران این کشور حمایت و پشتیبانی می‌کند.

تأکید بر لزوم حل موضوع سوریه

پس از این سخنان، حاضران پس از دو ساعت گفت‌وگو پشت درهای بسته، با صدور بیانیه‌ای به کار خود پایان دادند.

در این بیانیه کشورهای شرکت‌کننده بر لزوم حل موضوع سوریه بر اساس رعایت موازین بین‌المللی، عدم دخالت در امور داخلی کشورها و احترام به حق حاکمیت ملی و تمامیت ارضی آنها تأکید و با خانواده قربانیان درگیری‌های مسلحانه و اقدامات تروریستی در سوریه همدردی کردند.

همچنین در بیانیه پایانی این اجلاس بر لزوم انجام بررسی‌های لازم برای ایجاد یک گروه تماس با هدف پایان دادن به خشونت و آغاز مذاکرات فراگیر بین دولت سوریه و مخالفان تأکید شد و از طرح جمهوری اسلامی مبنی بر دعوت از گروه‌های درگیر برای پایان دادن به خشونت‌ها به مدت سه‌ماه همزمان با فرا رسیدن عید فطر استقبال شد.

دیدار با رئیس‌جمهور

حاضران در این نشست با پایان یافتن آن عازم نهاد ریاست جمهوری شدند و با محمود احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهور کشورمان دیدار و گفت‌وگو کردند.

رئیس‌جمهور ضمن تشکر از هیات‌های مشارکت‌کننده در این اجلاس، اظهار امیدواری کرد که این اجلاس به عنوان مقدمه و روندی

مؤثر براي ایجاد صلح و امنیت باشد.

رئیس‌جمهور با بیان این‌که شرایط جهان بسیار اسفبار است، اظهار کرد: امروز در دو سطح نیازمند اصلاحات هستیم که اولویت با اصلاحات در سطح بین‌الملل است.

وي تصريح کرد: آزادي و عدالت حق همه ملت‌هاست، اما باید با تفاهم و بدون کشتار به دست بیاید و هرگز نباید در این روند اجازه دخالت به بیگانگان داده شود، چرا که هر نوع دخالت بیگانگان در کشورها شرایط را بدتر خواهد کرد.

رئیس‌جمهور خاطرنشان کرد: با جنگ و دخالت ناتو و کشورهای استعماري هرگز چیزی درست نمی‌شود؛ اگر چه ممکن است در ظاهر نتایج کوتاه مدتی به دست بیاید، اما مطمئناً در درازمدت منافع ملت‌ها را نابود خواهد کرد.

وي با بیان این‌که امروز همه کشورهای مستقل، دلسوز و طرفدار عدالت باید دست در دست یکدیگر بدهند و اصلاحات را در وهله اول در سطح بین‌المللی اعمال کنند، اظهار کرد: نباید ساختار شوراي امنیت به گونه‌ای باشد که دولتی به خود اجازه دهد در همه امور دنیا دخالت کرده و مناسبات سیاسی و اقتصادی دنیا را تحت تأثیر قرار دهد.

کنفرانس مطبوعاتی صالحی

همچنین پس از خاتمه این اجلاس علي اکبر صالحی وزیر امور خارجه کشورمان در جمع خبرنگاران حاضر شد و به سوالات آنان پاسخ داد.

وي با اشاره به حضور کشورهای مختلفی از قاره‌های آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین در نشست مشورتی تهران گفت: این نشست مشورتی موفقیت آمیز بود. صالحی با بیان این‌که ایران بارها اعلام آمادگی کرده که میزبان معارضین و دولت سوریه برای گفت‌وگوهای سازنده باشد یادآور شد: بخش عمده‌ای از معارضین در این خصوص اعلام آمادگی کردند که در تهران و بدون پیش شرط حضور داشته باشند.

وي افزود: ما همواره از علي حیدر، مسئول پیگیری معارضان دولت درخواست داشتیم که به ایران سفر کند و رایزنی‌های مداومی نیز داشته‌ایم.

وزیر خارجه کشورمان با بیان این‌که تمام بحث ما با معارضین این است که در امر حکومت داری با دولت سوریه مشارکت کنند و در این راه اصلاحات را دنبال کنند، اظهار کرد: با همه معارضین در حال گفت‌وگو و رایزنی هستیم، چرا که این مسائل به صبر، حوصله و مذاکره نیازمند است.

وزیر امور خارجه همچنین با تأکید بر این‌که تشکیل گروه تماس از سوی برخی کشورهای بی طرف و همچنین آتش‌بس برای مدتی معین دو پیشنهاد مهم مطرح شده در نشست مشورتی تهران بود، افزود: تحقق آتش‌بس و تشکیل گروه تماس برای مدیریت طرفین درگیر در سوریه نیاز به رایزنی بیشتر دارد و منتظریم تا ببینیم کدام کشورها علاقه‌مند تشکیل گروه تماس هستند.

واکنش آمریکا

در همین حال وزارت خارجه آمریکا نسبت به برگزاری نشست مشورتی دوستان سوریه در تهران واکنش نشان داد.

به گزارش فارس، به نقل از خبرگزاری روسی نووستی، پاتریک ووترل، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا با اظهار نظر درباره نشست بین‌المللی ایران درباره سوریه مدعی شد: برای ما دشوار است تصور کنیم کشوری که برای حفظ بشار اسد در قدرت تلاش می‌کند و به او یاری می‌رساند، بتواند بازیگر سازنده‌ای برای تسهیل راه حل سیاسی در قبال بحران سوریه باشد.